
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
ТСАЛТАСЫ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫН, 
ТСАЛТАСЫ АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ
БИЛЭМЭЬЕ ХАКИМИЭТЕ

4 52 8 6 0 ,  ТСалтасы, Карл Маркс 
урамы, 2 7

Т е л , :  ( 3 4 7 7 9 )  4 - 1 3 - 9 2 ,  ф а к с :  4 - 2 5 - 0 4

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КАЛТАСИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАЛТАСИНСКИЙ РАЙОН
4 52 8 6 0 ,  с . Калласы, ул. Карла 

Маркса, 2 7
Т е л . :  ( 3 4 7 7 9 )  4 - 1 3 - 9 2 ,  ф а к с :  4- 

2 5 - 0 4

ТС А Р А Р П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«30» декабрь 2020Й № 113 «30» декабря 2020 г.

Об утверждении программы развития 
субъектов малого и среднего предпринимательства 
в сельском поселении Калтасинский сельсовет 
муниципального района Калтасинский район 
Республики Башкортостан на 2020 год 
и на период 2021- 2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом 
Республики Башкортостан от 28.12.2007 г. № 511-з «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Республике Башкортостан» и с целью создания условйгГдля 
развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселении на основе 
формирования эффективных механизмов его поддержки, повышения вклада малого 
и среднего предпринимательства в решение экономических и социальных задач 
сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в сельском поселении Калтасинский сельсовет 
муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан на 2020 год 
и на период 2022 - 2026 годы (программа прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на сайте сельского поселения 
Калтасинский сельсовет (https://kaltasy.ru/).

3. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Р.И. Кутлубаев

П
У'у О

https://kaltasy.ru/


Утверждена
Постановлением сельского 
поселения Калтасинский сельсовет 
муниципального района 
Калтасинский район 
Республики Башкортостан 
от «30» декабря 2020 г. № 113

ПРОГРАММА
развития субъектов малого и среднего предпринимательства 

в сельском поселении Калтасинский сельсовет муниципального района 
Калтасинский район Республики Башкортостан 

на 2020 год и на период 2021 - 2026 годы



3

5

5

6

10

10

11

11

12

13

18

Содержание

Паспорт Программы

Содержание проблемы и необходимость ее решения 
программными методами

Цель и задачи Программы

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной 
программы
Ресурсное обеспечение Программы 

Основные направления Программы

Условия и порядок предоставления имущественной поддержки 
субъектам
малого и среднего предпринимательства 

Общие положения

Порядок и условия предоставления имущественной поддержки 

Система программных мероприятий

Мониторинг Программы



Паспорт Программы

Наименование
Программы

Программа развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства в сельском поселении 
Калтасинский сельсовет муниципального района 
Калтасинский район Республики Башкортостан на 2020 
год и на период 2021 - 2026 годы

Основание для 
разработки Программы

Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации»;
Закон Республики Башкортостан от 28.12.2007 г. №511- 
з «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Республике Башкортостан»

Заказчик
Программы

Администрация сельского поселения Калтасинский 
сельсовет муниципального района Калтасинский район 
Республики Башкортостан

Основные разработчики 
Программы

Администрация сельского поселения Калтасинский 
сельсовет муниципального района Калтасинский район 
Республики Башкортостан

Цель и задачи 
Программы

Цель:
создание условий для развития малого и среднего 
предпринимательства сельском поселении 
Калтасинский сельсовет муниципального района 
Калтасинский район на основе формирования 
эффективных механизмов его поддержки, повышения 
вклада малого и среднего предпринимательства в 
решение экономических и социальных задач 
Задачи:
сохранение и рост количественных и качественных 
показателей развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства;
обеспечение занятости населения и развитие 
самозанятости;
формирование конкурентной среды в экономике района; 
обеспечение конкурентоспособности субъектов малого 
и среднего предпринимательства;

Срок реализации 
Программы

2020 - 2026 годы

Объемы и источники При реализация Программы финансирование не



финансирования 
Программы 

Основные направления 
Программы

Механизм реализации 
Программы

Целевые индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

предусмотрено

имущественная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

развитие инновационной и производственной сферы 
малого и среднего предпринимательства; 
консультационное обеспечение малого и среднего 
предпринимательства;
повышение престижа предпринимательской 
деятельности
Привлечение к выполнению мероприятий Программы 
отдельных исполнителей, в том числе органов местного 
самоуправления (по согласованию)

Доля отгруженной продукции субъектами малого и 
среднего предпринимательства в общем объеме 
отгруженной продукции по району; 
прирост количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих деятельность 
на территории сельского поселения Калтасинский 
сельсовет муниципального района Калтасинский район 
Республики Башкортостан; 
количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства на 1000 человек населения; 
доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) субъектов малого и среднего 
предпринимательства в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций



1. Содержание проблемы и 
необходимость ее решения программными методами

Развитие малого и среднего предпринимательства является стратегическим 
фактором, определяющим устойчивое развитие экономики района. Поддержка 
предпринимательства рассматривается в качестве одного из приоритетных 
направлений социально-экономического развития сельского поселения 
Калтасинский сельсовет муниципального района Калтасинский район.

Всего на 1 января 2018 года зарегистрировано 348 субъектов малого и 
среднего предпринимательства.

Среднесписочная численность занятых на малых и средних предприятиях 
республики составляет 1,9 тыс. чел. Доля от общей численности работающих 
составляет 38,41%.

Объем инвестиций в основной капитал СМП за 2017 года составил 97,7 млн. 
рублей

Объем отгруженной продукции (работ, услуг) субъектов малого и среднего 
предпринимательства района по итогам 2017 года составил 428,1 млн. рублей, 
увеличился к уровню прошлого года на 1,7%.

Важной составляющей развития малого и среднего предпринимательства 
является государственная поддержка, осуществляемая на системной основе. 
Применяемый на протяжении нескольких лет программно-целевой подход 
позволяет проводить планомерную работу по созданию благоприятного климата для 
развития малого предпринимательства в районе.

Периодически проводится разъяснительная работа МРИ ФНС России № 29 
по Республике Башкортостан по применению законодательства по налогам и 
сборам с субъектами малого предпринимательства в форме семинаров.

Важным инструментом формирования благоприятного отношения 
населения к предпринимательству и повышению предпринимательской культуры 
являются средства массовой информации. За отчетный период на страницах 
республиканских и районной газете неоднократно публиковалась деятельность 
фермерских хозяйств нашего района и других субъектов малого бизнеса. Местное 
телевидение освещает деятельность субъектов малого предпринимательства по 
всем видам экономической деятельности.

Для увеличения объемов финансирования мероприятий по развитию малого 
предпринимательства предполагается дальнейшее участие района в 
республиканских конкурсах на получение средств республиканского и (или) 
федерального бюджетов, выделяемых на оказание государственной поддержки 
малого и среднего предпринимательства.

2. Цель и задачи Программы
Целью Программы является создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства в сельском поселении Калтасинский сельсовет 
муниципального района Калтасинский район на основе формирования эффективных 
механизмов его поддержки, повышения вклада малого и среднего 
предпринимательства в решение экономических и социальных задач района.



Основными задачами Программы являются:
сохранение и рост количественных и качественных показателей развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства;
обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;
формирование конкурентной среды в экономике района;
обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 

предпринимательства;
оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в 

продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов 
интеллектуальной деятельности на рынки Республики Башкортостан, Российской 
Федерации;

увеличение на республиканском рынке доли продукции, производимой 
субъектами малого и среднего предпринимательства,

повышение престижа предпринимательской деятельности в районе;
развитие малого и среднего предпринимательства во всех отраслях и секторах 

экономики.
Срок реализации Программы -  2020 -  2026 годы.

3. Перечень целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы

В муниципальной программе используется система целевых индикаторов и 
показателей, характеризующих текущие результаты предпринимательской 
деятельности. При этом целевые индикаторы и показатели реализации 
муниципальной программы имеют запланированные по годам количественные 
значения, рассчитанные на основе данных государственного статистического 
наблюдения и отраслевой отчетности.

№ Наименование Фактическое Значения целевого индикатора и Методика
п/ целевого значение показателя по годам расчета
п индикатора и целевого значений

показателя индикатора 202 202 202 202 202 202 целевого
муниципально и показателя 1 2 3 4 5 6 индикатора
й программы, на момент и

единица разработки показателя
измерения муниципаль муниципал

ной ьной
программы программы

1 Прирост -0,87 1,0 1Д U U U U П рк = К t /
количества Kt-1
субъектов х 100- 100,
малого и где:
среднего П рк -
предпринимате прирост



льства,
осуществляющ
их
деятельность 
на территории 
муниципальног 
о района 
Калтасинский 
район
Республики
Башкортостан

количества
субъектов
малого и
среднего
предприни
мательства,
% к
предыдуще 
му году; 
K t-
количество
средних,
малых
предприяти
й,
микропредп 
риятий и 
индивидуал 
ьных
предприни
мателей
за отчетный
год, ед.;
Kt-1 -
количество
средних,
малых
предприяти
й,
микропредп 
риятий и 
индивидуал 
ьных
предприни
мателей
за год,
предшеству
ющий
отчетному,
ед.

2 Количество 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимате

14,7 14,7 14,8 14,8 14,9 14,9 14,9 Кс на 1000 
чел. = 
Ксмсп/ Н х 
1000, 
где:



льства на 1000
человек
населения

•

Кс на 1000 
чел. -
количество
субъектов
малого и
среднего
предприни
мательства
на 1000
человек
населения,
ед.;
Ксмсп -
количество
субъектов
малого и
среднего
предприни
мательства,
ед.;
Н -
среднегодо
вая
численност 
ь населения 
Калтасинск 
ого района, 
чел.

3 Доля
среднесписочн 
ой численности 
работников 
(без внешних 
совместителей) 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимате 
льства в 
среднесписочн 
ой численности 
работников 
(без внешних 
совместителей) 
всех

38,41 38,4
5

38,5 38,5
5

38,6 38,6 38,6 д =
ССЧсмсп х 
100/ССЧв, 
где:
Д - доля
среднеспис
очной
численност
и
работников
(без
внешних
совместите
лей)
субъектов 
малого и 
среднего



предприятий и 
организаций

предприни
мательства
в
среднеспис
очной
численност
и
работников
(без
внешних 
совместите 
лей) всех 
предприяти 
й и
организаци 
й, %;
ССЧсмсп - 
среднеспис 
очная
численност
ь
работников
(без
внешних
совместите
лей)
субъектов
малого и
среднего
предприни
мательства,
чел.;
ССЧв -
среднеспис
очная
численност
ь
работников 
по полному 
кругу
организаци 
й, чел.



4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы не 

предусмотрено.
Человеческие ресурсы, привлекаемые для реализации муниципальной 

программы, состоят из специалистов следующих категорий:
муниципальные служащие - сотрудники отделов Сельского поселения Калтасинский 
сельсовет Муниципального района Калтасинский район;
общественные организации предпринимательства муниципального района 
Калтасинский район Республики Башкортостан.

Информационные ресурсы представлены следующим образом: 
официальный сайт Сельского поселения Калтасинский сельсовет Муниципального 
района Калтасинский район (kaltasy.ru);
Интернет-портал малого и среднего предпринимательства "Малый бизнес 
Башкортостана" (www.mbbash.ru) (далее - Интернет-портал "Малый бизнес 
Башкортостана" (www.mbbash.ru)).

Материальные ресурсы, необходимые для реализации муниципальной 
программы, представлены зданиями, сооружениями, мебелью, компьютерной и 
оргтехникой ответственного исполнителя и соисполнителей.

5. Основные направления Программы
Программой предусматривается реализация мероприятий по следующим 

основным направлениям:
1) имущественная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства.
Основными задачами имущественной поддержки являются:
регулярное пополнение базы данных по неиспользуемым площадям 

муниципального имущества (свободным, сдаваемым в аренду, предлагаемым к 
реализации и пр.);

реализация преимущественного права субъектов малого и среднего 
предпринимательства по выкупу недвижимого имущества, находящегося в 
муниципальной собственности в соответствии с Федеральным законом «Об 
особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной собственности субъектов Российской Федерации или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», с Законом Республики Башкортостан "О регулировании 
отдельных вопросов отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной собственности Республики Башкортостан или в муниципальной 
собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства";

удовлетворение растущих потребностей субъектов малого и среднего 
предпринимательства в нежилых помещениях, отвечающих современным 
технологическим и функциональным требованиям.

2) формирование эффективной системы информационной поддержки малого и 
среднего предпринимательства:

реализация мероприятий в области информационного обеспечения субъектов

http://www.mbbash.ru
http://www.mbbash.ru


малого и среднего предпринимательства;
осуществление просветительской работы среди предпринимателей в области 

финансовой грамотности путем проведения "круглых столов", консультаций, 
конференций, широкого обсуждения проблематики в средствах массовой 
информации при активном участии представителей предпринимательских 
объединений, кредитных организаций, образовательных учреждений, органов 
местного самоуправления;

освещение в средствах массовой информации вопросов поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, развития предпринимательского 
движения, формирования положительного имиджа предпринимателя и повышения 
общественного мнения о предпринимательском сообществе.

3) Консультационное обеспечение малого и среднего предпринимательства.
Мероприятия Программы по консультационному обеспечению малого и 

среднего предпринимательства направлены на организацию содействия развитию 
предпринимательской деятельности на территории сельского поселения 
Калтасинский сельсовет муниципального района Калтасинский район Республики 
Башкортостан путем предоставления консультационных услуг предпринимателям, а 
также гражданам, желающим организовать свой бизнес.

Оказание широкого перечня консультационных услуг в области 
предпринимательства является важным условием развития и эффективной 
деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства наряду с иными 
формами их поддержки.

Предоставление консультационных услуг направлено на удовлетворение 
широкого спектра потребностей разных предпринимателей.

6. Условия и порядок предоставления имущественной поддержки субъектам
малого и среднего предпринимательства

6.1.Общие положения
6.1.1. Имущественная поддержка реализуется Комитетом по управлению 
собственностью Министерства земельных и имущественных отношений Республики 
Башкортостан по Калтасинскому району (далее -  Комитет) в соответствии с 
перечнем мероприятий, условиями и порядком предоставления имущественной 
поддержки, определенными Программой.
6.1.2. На получение имущественной поддержки имеют право претендовать 
хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), 
отнесенные в соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» к малым предприятиям 
(микропредприятиям) и средним предприятиям, зарегистрированные и 
осуществляющие деятельность на территории сельского поселения Калтасинский 
сельсовет муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан, 
занимающие на 1 января 2014 года объекты муниципального нежилого фонда по 
договорам аренды, надлежащим образом исполнившие свои обязанности.



6.2. Порядок и условия предоставления имущественной поддержки

6.2.1. Порядок и условия предоставления имущественной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства, а также формы документов для получения 
имущественной поддержки определены решением Совета муниципального района 
Калтасинский район Республики Башкортостан от 22.02.2011 г. №495 «О порядке 
оформления прав пользования муниципальным имуществом муниципального 
района Калтасинский район Республики Башкортостан» и постановлением 
Сельского поселения Калтасинский сельсовет муниципального района
Калтасинский район Республики Башкортостан от Сельского поселения 
Калтасинский сельсовет от 12.07.2012 г. № 779 "Об утверждении
Административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Предоставление муниципального недвижимого имущества муниципального района 
Калтасинский район Республики Башкортостан в аренду, безвозмездное 
пользование, доверительное управление».



№
п/п

Наименование мероприятия

Срок Исполнитель

Объем
финансир

ования
всего,
тыс.

рублей

в том числе по годам, тыс. руб.
2021 2022 2023 2024 2025 2026

местный
бюджет

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12
8.1. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

7.2.
1

Актуализация перечня муниципального 
имущества, предназначенного для 
передачи во владение и (или) в 
пользование субъектам малого и 
среднего предпринимательства

в течение 
года

КУС м зи о  
РБ на 
территории 
Калтасинског 
о района

7.2.
2

Выделение земельных участков под 
строительство и реконструкцию 
объектов недвижимости субъектов 
малого и среднего
предпринимательства в установленном 
законодательством порядке

в течение 
года

КУС МЗИО 
РБ на
территории 
Калтасинског 
о района

7.2.
3

Передача во владение и (или) в 
пользование
муниципального имущества, в том 
числе земельных участков, зданий, 
строений, сооружений, нежилых 
помещений, оборудования, машин, 
механизмов, установок, транспортных 
средств, инвентаря, инструментов, на 
возмездной основе, безвозмездной 
основе или на льготных условиях в

в течение 
года

КУС МЗИО 
РБ на 
территории 
Калтасинског 
о района



соответствии с законодательством
7.2.
4

Заключение на новый срок без 
проведения конкурсов или аукционов 
договоров аренды, указанных частях 1 
и 3 статьи 17.1 статьи Федерального 
закона № 135 от 26.07.2006 «О защите 
конкуренции» и заключенных с 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства за исключением 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, указанных в 
части 3 статьи 14 ФЗ №209 от 
24.07.2007 «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», 
осуществляющих добычу и 
переработку полезных ископаемых 
(кроме общераспространенных 
полезных ископаемых), при условии 
отсутствия на момент заключения 
такого договора аренды на новый срок 
оснований для его досрочного 
расторжения, предусмотренных 
гражданским законодательством

ежегодно КУС МЗИО 
РБ по
Калтасинском 
у району

7.3. Формирование эффективной системы информационной поддержки малого и среднего предпринимательства
7.3.
1

Проведение семинаров, совещаний, 
конференций, форумов по проблемам 
развития малого и среднего

в течение 
года

Администрац 
ия сельского 
поселения



предпринимательства и системы 
информационной поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства Республики 
Башкортостан

Калтасинский
сельсовет
сельских
поселений

7.3.
2 Систематическое освещение о развитии 

и поддержке субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
средствах массовой информации и на 
официальном сайте Сельского 
поселения Калтасинский сельсовет в 
сети Интернет

в течение 
года

МУП
Калтасинская 
киновидеосеть 
, ГУП РБ РИК 
Заря 
сектор
информацион
но-
аналитическо 
й работы

7.3.
3

Оказание профориентационных и 
информационно-консультационных 
услуг безработным гражданам, 
изъявившим желание заниматься 
предпринимательской деятельностью.

В ,течение 
года

Центр
занятости
населения

7.3.
4

Ведение Реестра субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
получателей поддержки

В течение 
года

Отдел
экономики
Сельского
поселения
Калтасинский
сельсовет

7.3.
5

Проведение заседаний 
Координационного Совета по

постоянно Отдел
экономики



поддержке малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном 
районе Калтасинский район

Сельского
поселения
Калтасинский
сельсовет

7.3.
6

Формирование и ведение реестра 
молодых предпринимателей

В течение 
года

МБУ КРКДП 
и М Центр

7.3.
7

Мониторинг участия субъектов малого 
предпринимательства в размещении 
муниципального заказа

ежекварталь
но

Отдел
экономики
Сельского
поселения
Калтасинский
сельсовет

7.3.
8

Организация участия субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства района в 
Республиканских семинарах, 
совещаниях, конференциях, форумах 
проводимых Государственным 
комитетом Республики Башкортостан 
по предпринимательству и туризму по 
проблемам развития малого и среднего 
предпринимательства

в течение 
года

Администрац
ия сельского
поселения
Калтасинский
сельсовет
сельских
поселений

7.4. Нормативно-правовое обеспечение развития малого и среднего
предпринимательства________

Изучение нормативных правовых актов 
Республики Башкортостан, 
регламентирующих деятельность 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, анализ

В течение 
года

Юридический
сектор,
Координацион 
ный совет по 
поддержке



нормативных правовых актов, 
принятых администрацией сельского 
поселения Калтасинский сельсовет, 
регламентирующих деятельность 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства и разработка 
предложений по их 
совершенствованию

малого и 
среднего 
предпринимат 
ельства

7.4.
2

Разработка предложений по 
формированию программы развития 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

4 квартал Структурные
подразделени
я Сельского
поселения
Калтасинский
сельсовет,
общественный
помощник
уполномоченн
ого по правам
предпринимат
елей в РБ



Целью мониторинга является повышение эффективности реализации 
Программы, её позитивного влияния на социально-экономическое развитие 
муниципального района за счет систематического анализа, оценки и 
своевременного регулирования процессов в рамках осуществления 
Программы.

Итоги мониторинга отражаются в отчете. По результатам мониторинга 
производится оценка результативности Программы, позволяющая 
определить степень достижения целевых индикаторов, выявить причины 
возможных отклонений достигнутого и запланированного уровня 
индикаторов.

Исполнители программы раз в год до 1 марта года, следующего за 
отчетным периодом, представляют отчет о выполнении мероприятий 
Программы.


